
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 194, DE 20 DE ABRIL DE 2010 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4o do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, e considerando as informações constantes dos processos 
relacionados no Anexo Único desta Portaria e do item 5 do Despacho nº 1.499/2009 do Consultor-Geral 
da União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de rever decisões 
de mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Casa da Moeda do Brasil - CMB, dos 
empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, sob o regime celetista. 
 
Art. 2º Cabe à CMB notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à CMB no prazo de trinta dias, contados da notificação a 
que se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na CMB. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PAULO BERNARDO SILVA 

 
ANEXO 

 
CPF  Nome  Processo Nº 

605.193.637-87  CLAUDICEIA MOREIRA RAMOS  04599.500578/2004-71  
538.858.997-87  ELECIR DA SILVA LOUREIRO  04599.500592/2004-75  
405.368.747-00  GILDA MENDES DE LIMA BALDUINO  04599.500695/2004-35  
668.865.387-72  GILTON ROCHA JUVITA  04599.500694/2004-91  
539.408.147-68  HELIO MARCOS DA SILVA THEODORO  04599.500654/2004-49  
466.061.067-53  HELIO MARTINS  04599.500681/2004-11  
223.898.657-04  IVAN ROBSON BANDEIRA  04599.500556/2004-10  
288.500.337-53  IVONE LENGRUBER DE AZEVEDO  04599.500557/2004-56  
405.301.677-00  JANDIR DE OLIVEIRA MOREIRA  04599.504851/2004-37  
338.088.057-49  JOAO CARLOS TEIXEIRA BITENCOURT  04599.500611/2004-63  
389.926.397-91  JOEL FRANCISCO DOS SANTOS  04599.500669/2004-15  
329.696.607-25  MARCO AURELIO DA SILVA  04599.500541/2004-43  
407.547.407-06  MARCOS ANTONIO DA SILVA TEIXEIRA  04599.500525/2004-51  
547.884.477-20  MAURO JACINTHO DA MOTTA  04599.500520/2004-28  
275.246.807-59  NELSON DA CONCEICAO DOS SANTOS  04599.500451/2004-52  
634.674.457-72  SERGIO GLICERIO DE ALMEIDA  04599.500647/2004-47  

 
 
 
 
 

D.O.U.: 22/04/2010 
Seção 1 

Página: 123 


